
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1739/2017-DG/CGP, DE 31/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 533/2017-
GCC, de 19/10/2016, no Processo 2016/428292,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio 013/2016, fi rmados entre 
este Departamento e o MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2016
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 186359
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1735/2017-DG/CGP, DE 31/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 10/05/2017,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor Marcos 
Vinícius Santiago de Araújo, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5919911/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE 
nº 32.900, de 08/06/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 186365
DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° DA DISPENSA: 004/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
XVI da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços 
de manutenção do acesso a Internet através do Navegapará 
(fi bra e rádio), manutenção da rede de dados (fi bra óptica e 
rádio), transporte de dados, manutenção de rádio cliente, bem 
como fornecer IP’s válidos através de NAT, Licença de Usos de 
Sistemas Globais, manutenção da licença do aplicativo Business 
Object e proteção anti DDOS.
VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor global 
de R$-985.871,88 (novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos 
e setenta e um reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339139 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Op. Intra Orçamentária; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 186058
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como parecer da Coordenadoria do Controle 
Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 

8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório n° 01/2017 na modalidade Tomada de Preços, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e 
obras civis complementares nas vias do município de Mojui 
dos Campos, defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR 
o objeto licitado em favor da empresa AMB CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – EPP inscrita sob o CNPJ nº 17.870.611/0001-
93, a qual apresentou proposta no valor global de R$ 184.612,79 
(cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e doze reais e setenta 
e nove centavos).
Belém, 30 de maio de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 186307
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1647/2017-DAF/CGP,DE25/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191126.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Soure para o municipio de Capanema no período de 05/06 à 
04/07/2017, a fi m de realizar atendimento de veículo na Ciretran 
do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Firmino Ariosvaldo de Moraes Assist. transito 511.979.102-63 54188636 /3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1648/2017-DAF/CGP,DE25/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/204839.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Paragominas – 05 à 08/06/2017, 
Dom Eliseu – 09 à 11/06/2017, Ulianópolis – 12 à 13/06/2017, 
Ipixuna – 14 à 15/06/2017, Mãe do Rio/Belém – 16 à 
19/06/2017 a fi m de realizar vistorias técnicas para renovação 
de credenciamento de CFC”S, nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula VALOR
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assist. transito 756.879.412-15 57194039 /1 R$ 1.957,50
Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1 R$ 1.957,50
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2 R$ 1.957,50
Renato Alves de Mendonça Analista transito 184.795.102-34 57176205 /2 R$ 1.957,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1649/2017-DAF/CGP,DE25/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/221370.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Moju – 29/05/2017 e Bragança/
Belém – 30 à 31/05/2017 a fi m de realizar vistorias técnicas com 
objetivo de fazer ações de trânsito, nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Cynthia das Graças Santos Bittencourt assessora 591.481.362-04 57193731 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1650/2017-DAF/CGP,DE299/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/222747.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 07/06/2017, Alenquer 
– 08 à 10/06/2017, Santarém/Belém – 11 à 12/06/2017, a fi m 
de realizar vistorias técnicas para apresentação dos serviços 
de sinalização viária no municipio de Alenquer, participantes do 
Processo Licitatório.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1
márcio andré dos santos leitã
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 186233
PORTARIA Nº 1664/2017-DAF/CGP,DE26/05/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191551.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Uruará – 05 à 06/06/2017, 
Medicilândia – 07 à 08/06/2017, Altamira/Belém – 09 à 
14/06/2017, a fi m de realizar inventário patrimonial referente ao 
exercício de 2017, nas Ciretrans dos referidos municipios, com 
levantamento de necessidades, identifi cação de bens, inservíves, 
registros fotográfi cos, treinamento no SISPATWEB.
NOME Cargo CPF matricula
Osman Rocha Briglia Neto Tec.adm.fi nanças 137.249.082-53 3158713 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues Aux.operac.transito 511.833.232-04 57195880 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux,operac.seg. 174.356.172-53 3255409/1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1665/2017-DAF/CGP,DE26/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/223106.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no 
período de 05/06 à 04/07/2017, a fi m de promover serviço de 
manutenção preventiva/corretiva em todos os equipamentos de 
informáticas e apoio no atendimento público da referida Ciretran.
NOME Cargo CPF matricula
Amélia Rodrigues Bispo Tec. informatica 292.934.645-00 57196680 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1666/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/210962.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Itautuba para os municipios de Medicilândia 
– 05 à 10/06/2017, Altamira – 11 à 28/06/2017, Brasil Novo/
Itaituba – 29/06 à 03/07/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito nos referidos municipios em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Willian Cândido Felix ag. fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag. fi sc.transito 639.281.322-53 57201534 /1
Kátia da Silva Sá ag. fi sc.transito 647.623.192-87 57214238 /2
Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag. fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1
Antonio Carlos Almeida Santos ag. fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2
José Neto Santos Alves ag. fi sc.transito 639.271.012-49 57223373 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1668/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;


